ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАЕВОЙ ЦЕНТР ЭКОЛОГИИ, ТУРИЗМА И КРАЕВЕДЕНИЯ»
г. Ставрополь

П Р О Т О К О Л
заседания Оргкомитета (с правом жюри) краевого этапа Всероссийского

конкурса юных аграриев «Юннат»

(с международным участием)

Дата заседания: 25 сентября 2023 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены жюри краевого конкурса юных аграриев «Юннат»:

Оргкомитет (с правом жюри)

 Зима

 Татьяна Михайловна

(председатель)

директор ГБУ ДО «Краевой центр экологии, туризма и

краеведения»

 Гапонова

 Наталья Николаевна
заместитель директора по УВР ГБУ ДО «Краевой центр

экологии, туризма и краеведения»
 Горшкова

 Светлана Федоровна

заместитель директора по НМР ГБУ ДО «Краевой центр

экологии, туризма и краеведения»

 Борисова

 Нина Ивановна

методист ГБУ ДО «Краевой центр экологии, туризма и

краеведения»

 Лобанкова

 Ольга Юрьевна

кандидат биологических наук, доцент кафедры агрохимии и

физиологии растений Ставропольского государственного

аграрного университета (по согласованию)

 Голубь

 Анна Сергеевна
кандидат с/х наук, доцент кафедры растениеводства и

селекции им. Ф.И. Бобрышева Ставропольского

государственного аграрного университета (по согласованию)

СЛУШАЛИ:

Борисову Н.И. о том, что на основании приказа министерства

образования «О проведении краевого конкурса юных аграриев «Юннат»

(далее – конкурс) от 29 июня 2023 года №1191-пр, членами жюри были

рассмотрены конкурсные материалы.
Конкурс проводился с целью поддержки и поощрения деятельности

школьников, проявляющих интерес к аграрной науке, сельскохозяйственному

производству через непосредственное их участие в опытнической,

исследовательской и проектной деятельности; оказания методической помощи

педагогическим работникам, занимающимся агроэкологическим

и сельскохозяйственным образованием обучающихся.

Конкурсные материалы предоставили 53 обучающихся

образовательных организаций, в возрасте от 10 до 18 лет, из 14

муниципальных и городских округов Ставропольского края

(Апанасенковского, Благодарненского, Георгиевского, Ипатовского,

Красногвардейского, Левокумского, Предгорного, Минераловодского,

Советского и городов - Пятигорска, Кисловодска, Лермонтов, Ставрополя).

Конкурс проводился по одиннадцати номинациям: «Юный агроном»,

«Юный фермер», «Современные технологии в агрономии», «Инновационные

технологии в растениеводстве», «Перспективные технологии культивирования

лекарственных и пряно - ароматических растений», «Декоративное

цветоводство и ландшафтный дизайн», «Семеноводство, сортоиспытание,

селекция культурных растений», «Личное подсобное и фермерское

(семейное) хозяйство», «Умное сельское хозяйство, сити-фермерство,

инженерия, автоматизация и робототехника», «Мой выбор профессии»,

«Агростартапы».

Опытнические и исследовательские работы проводились школьниками

на протяжении двух - четырёх лет юные растениеводы, животноводы,

ландшафтные дизайнеры, агрономы и фермеры, совместно с руководителями

опытнических работ, научными руководителями и специалистами -

консультантами, умело провели подбор методик и методов выполнения

поставленных перед ними задач и с хорошими результатами пришли к их

завершению.

На основании Положения о конкурсе конкурсные материалы оценены

в соответствии с предусмотренными критериями. Основными критериями

оценки выполнения опытнической работы были: актуальность выбранной

темы, личный вклад школьника в выполнение работы и результативность.

Проведение конкурса показало, что в течение всего учебного года

в крае проводилась работа по формированию экологической культуры,

развитию творческих способностей у школьников, проявляющих интерес

к аграрной науке и сельскохозяйственному труду, что способствовало

организации опытно-исследовательской, научной и практической

деятельности в области сельского хозяйства и агроэкологии, а также

личностной самореализации и профессионального самоопределения

обучающихся.

Члены жюри, изучив и обсудив конкурсные материалы, поступившие

в адрес Оргкомитета конкурса

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Признать победителями (I место) в краевом заочном этапе
Всероссийского конкурса юных аграриев «Юннат» (с международным

участием) и наградить Дипломом МО СК и ценным призом

в соответствующих номинациях:

- «Юный агроном» - Трунова Назара, учащегося 7 класса МКОУ СОШ

№12 с. Красногвардейского Красногвардейского муниципального округа;

обучающегося объединения «Юный растениевод» ГБУ ДО «КЦЭТК»;

- «Юный фермер» - Шамрай Илью, 7 класс, обучающегося МБУДО

ЦДТЭиТ им. Р.Р. Лейцингера г. Пятигорска и объединения «Юный

растениевод» ГБУ ДО «КЦЭТК»;

- «Инновационные технологии в растениеводстве» - Ведешину

Виолетту, учащуюся 8 класса МБОУ СОШ №23 с. Новозаведенного

Георгиевского городского округа; обучающуюся объединения «Юный

растениевод» ГБУ ДО «КЦЭТК»;

- «Перспективы технологии культивирования лекарственных

и пряно - ароматических растений» - Шестерикова Ивана, 8 класс,

обучающегося МБУДО ЦДТЭиТ им. Р.Р. Лейцингера г. Пятигорска

и объединения «Юный растениевод» ГБУ ДО «КЦЭТК»;

- «Декоративное цветоводство и ландшафтный дизайн» - Ивершинь

Ксению, учащуюся 10 класса МБУ ДО ЦДО Ипатовского городского округа;

- «Личное подсобное и фермерское (семейное) хозяйство» - Коржова

Михаила, 11 класс, обучающегося МБУ ДО ЦДО Ипатовского городского

округа и объединения «Юный растениевод» ГБУ ДО «КЦЭТК»;

- «Умное сельское хозяйство, сити-фермерство, инженерия,

автоматизация и робототехника» - Рогова Александра, учащегося 11 класса

МОУ СОШ №10 с. Солдато-Александровского Советского городского округа;

- «Мой выбор профессии» - Васильеву Полину, учащуюся 8 класса

МОУ СОШ №8 пос. Катасон Будённовского муниципального округа;

обучающуюся объединения «Юный растениевод» ГБУ ДО «КЦЭТК»;

- «Агростартапы» - Маякову Анастасию, 11 класс, обучающуюся

МБУ ДО ЦДО Ипатовского городского округа и объединения «Юный

растениевод» ГБУ ДО «КЦЭТК».

2. Признать призёрами (II место) и наградить Дипломом МО СК

и ценным призом:

- Алиеву Милану, 7 класс, обучающуюся МБУ ДО ЦДО Ипатовского

городского округа;

- Бойко Ивана, учащегося 6 класса МКОУ СОШ №12 с. Малая Джалга

Апанасенковского муниципального округа;

- Ганага Артема, учащегося 8 класса МКОУ СОШ №7 с. Преградного

Красногвардейского муниципального округа;

- Дутова Тимофея, учащегося 5 класса МКОУ СОШ №12

с. Красногвардейского Красногвардейского муниципального округа;

- Карпенко Веронику, учащуюся 9 класса МОУ СОШ №8 пос. Катасон

Будённовского муниципального округа;

- Коваленко Юлию, 11 класс, обучающуюся МБУ ДО ЦДО

Ипатовского городского округа;

- Колесникова Романа, 11 класс, обучающегося МБУ ДО ЦДО

Ипатовского городского округа;

- Коробейник Анастасию, 11 класс, обучающуюся МБУ ДО ЦДО

Ипатовского городского округа;

- Овсянникова Артема, учащегося 2 класса МБОУ гимназия №3

г. Ставрополя;

- Циклаури Тимура, учащегося 11 класса МБОУ СОШ №30

г. Пятигорска;

- Шубину Анастасию, учащуюся 11 класса МКОУ СОШ №12

с. Красногвардейского Красногвардейского муниципального округа.

 3. Признать призёрами (III место) и наградить Дипломом МО СК

и ценным призом:

- Барышникова Максима, учащегося 9 класса МОУ СОШ №14

с. Орловка Будённовского муниципального округа;

- Катенева Артема, учащегося 7 класса МБУ ДО ЦДТ ст. Ессентукской

Предгорного муниципального округа;

- Клюшникову Арину, учащуюся 8 класса МБОУ СОШ №23

с. Новозаведенного Георгиевского городского округа;

- Кравченко Сергея, учащегося 11 класса МБОУ СОШ №5

с. Новоблагодарного Предгорного муниципального округа;

- Курбацкого Даниила, 9 класс, обучающегося МБУ ДО СЮН

г-к Кисловодска;

- Муртазова Руслана, учащегося 6 класса МОУ СОШ №8 пос. Катасон

Будённовского муниципального округа;

- Нечепуренко Софью, учащуюся 11 класса МКОУ СОШ №12

с. Красногвардейского Красногвардейского муниципального округа;

- Пупынину Анастасию, учащуюся 11 класса МБОУ СОШ №5

с. Новоблагодарного Предгорного муниципального округа;

- Фоменко Диану, учащуюся 11 класса МКОУ СОШ №12

с. Красногвардейского Красногвардейского муниципального округа;

- Чебанова Ивана, учащегося 7 класса МБОУ СОШ №23

с. Новозаведенного Георгиевского городского округа;

- Черноусову Веронику, 8 класс, обучающуюся МБУДО ЦДТЭиТ

им. Р.Р. Лейцингера г. Пятигорска.

4. За участие в Конкурсе наградить Грамотой ГБУ ДО «КЦЭТК»:

- Зайцеву Эву, 7 класс, обучающуюся МБУ ДО СЮН г-к Кисловодска;

- Куницкого Илью, учащегося 7 класса МОУ СОШ №8 с. Орловка

Будённовского муниципального округа;
- Арутюнян Веронику, 5 класс, обучающуюся МБУ ДО ДЭЦ

Шпаковского муниципального округа;
- Бабкову Анну, 6 класс, обучающуюся МБУ ДО ДЭЦ Шпаковского

муниципального округа;
- Бандеровскую Галину, 9 класс, обучающуюся МБУ ДО ДЭЦ

Шпаковского муниципального округа;
- Лиходиевского Никиту, учащегося 10 класса МОУ СОШ №14

с. Орловка Будённовского муниципального округа;
- Матвеенко Анну, учащуюся 11 класса МБОУ СОШ №14 х. Красный

Пахарь Минераловодского городского округа;
- Муханина Глеба, учащегося 6 класса МОУ СОШ №8 с. Орловка

Будённовского муниципального округа;
- Новокшонову Полину, учащуюся 6 класса МБОУ СОШ № 1 с. Курсавка

Андроповского муниципального округа;
- Сауляк Давида, 7 класс, обучающегося МБУ ДО ЦРТД «Радуга»

г. Лермонтова;
- Семигук Тараса, учащегося 5 класса МОУ СОШ №9 г. Благодарный

Благодарненского городского округа;
- Стукалову Дарину, учащуюся 8 класса МОУ СОШ №11

г. Зеленокумска Советского городского округа;
- Тимофеева Мирослава, учащегося 6 класса МОУ СОШ №8 с. Орловка

Будённовского муниципального округа;
- Фатееву Валерию, 5 класс, обучающуюся МБУ ДО ДЭЦ Шпаковского

муниципального округа;
- Шкабурину Софью, учащуюся 8 класса МКОУ СОШ №9

с. Урожайного Левокумского муниципального округа.

Проекты победителей, согласно решению членов жюри, направить в
город Москва в ФГБОУ ДО ФЦ ДО для участия в отборочном (заочном) этапе
Всероссийского конкурса юных аграриев «Я в АГРО».

Т.М. ЗимаПредседатель

Члены жюри
«  ’ ■

Секретарь Оргкомитета
25 сентября 2023 год

Н.Н. Гапонова
-С .Ф. Горшкова

. ,_____ . Лобанкова
А.С. Голубь
Н.И. Борисова